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اله 
  مق

    

  کشــف حجــاب اجبــاری زنــان ایرانی در نیمــه دوم دهــه ۱۳۱۰ 
هجری  شمســی با توســل بــه زور و فشــار، تجاوز بــه خصوصی ترین 
حریــم زندگــی زنان ایرانی بود. سیاســت رضاشــاه مخالف با پیشــینه 
تمــدن و فرهنگ زنان ایرانــی و در تعارض با ایدئولــوژی اکثریت مردم 
ایــران بود. او ملی گرایی غیرمذهبی مبتنی بر نظام پادشــاهی شــالوده 
دولــت جدیــد را پی ریزی کــرد. «دولت در راســتای اجــرای کامل این 
سیاســت دســتور داد کــه همه زنــان، بایــد از زنان خاندان ســلطنتی 
کــه در مراســم رســمی و ضیافت ها بــدون حجاب ظاهر می شــدند، 

سرمشق بگیرند. 
بدین منظور در ماه های دی و بهمن ۱۳۱۴ هجری شمســی در سراســر 
کشور جشن هایی برای گرامیداشت بی حجابی برگزار شد و جراید هر روز 
گزارش های این جشــن ها و اشــتیاق های خودجوش! برای اصلاحات را 

چاپ می کردند». (کرونین، ۱۳۸۳، ص۳۰۰)
واکنش عمومی در برابر بی حجابی اجباری دولتی برحسب هر طبقه 
و هر منطقه فرق می کرد و یك مشکل مهم بیشتر زنان شهری ایرانی آن 
بود که فاقد فرهنگ پوشاکی ظاهرشدن بدون پوشش در ملأعام بودند.

چنان کــه مــردان و زنــان طبقات بــالا در برخی محافل دوســتی یا 
مکان های رســمی، با تابعیت از مدهای اروپایی، آرایش و لوازم آرایش 
چهره و شــیوه آرایــش موها را کــه در آگهی های تبلیغاتــی و مقالات 
نشــریاتی مانند عالم نســوان و انتشــارات دولتی به چاپ می رســید در 

مجامع ظاهر می شدند. 
مجله عالم نســوان از همان ســال های آغازین انتشــار خود، بخشی 
را بــه لباس و پوشــاك زنان اختصــاص داد. چاپ تصاویــر لباس های 
زنــان و کودکان و ترجمه مقالات زنان آمریکایــی درباره آخرین مدهای 
اروپایــی از جملــه سیاســت های حمایت غیرمســتقیم این نشــریه از 
بی حجابــی بــود. همچنین این نشــریه بانــوان را تشــویق می کرد که 
لباس هایشــان را خودشــان در خانه بدوزنــد و لذا الگوهــای خیاطی 
ضمیمه مجله برای زنان طبقه متوســط که توانایی پرداخت دســتمزد 
خیــاط لباس هــای آخریــن مــد را نداشــتند از ایــن دوران رایج شــد.

(رستم کلایی، ۱۳۸۳، صص ۲۶۰ ـ ۲۵۹)
زنان طبقات پایین و مســتضعف جامعه برای تابعیت از این سیاست 
رضاشــاه در شهرهای گوناگون با مشــکل مواجه بودند، چنان که دستور 
داده شــده بود پاسبان ها در کوچه ها و خیابان ها روسری ها را از سر زنان 
بکشــند و پاره کنند، وزارت داخله برای ترویج سیاســت کشــف حجاب 
رضاشــاه بر طبق سند شماره۱ بخش نامه ای را در تاریخ ۱۳۱۴/۱۱/۲۷ به 
کلیه شهرســتان ها ابلاغ می نماید مبنی بر اینکــه: لباس و کلاه زنانه به 

زنان فقیر داده شود.

«از نقطه نظر مســاعدت به نســوان فقیر و بی بضاعت در این موقع 
نهضت نسوان مقتضی اســت از محل جرائم مأخوذه از متخلفین قانون 
البسه متحدالشکل لباس های مناســب و ارزان تهیه و بر اشخاص مزبور 
داده شــود دراین صورت چنانچه از این بابت وجوهی موجود باشــد به 
بلدیه دســتور بدهید که بــا تصویب انجمن ایــن کار تخصیص بدهند و 
فوراً لباس و کلاه زنانه خریده به نســوان بی بضاعت داده شــود و نتیجه 

اقدامات را اشعار دارند.
از طرف وزیر داخله
به تاریخ ۱۳۱۴/۱۱/۲۷

در ســندی منابع کمك مالــی به بانوان بی بضاعــت از محل جرائم 
متخلفین قانون

البسه متحدالشــکل ذکر گردیده و نشــان دهنده آن است که اشخاصی 
که از قانون فوق تبعیت نمی کردند علاوه بر ضرب و شــتم، جریمه مالی 
نیز می شــدند که بودجــه آن از محل این جریمه ها بــرای کمك به تهیه 
پوشش بانوان بی بضاعت، اســتفاده می کردند. این بخش نامه به تمامی 
شهرستان ها از جمله به شهرستان گرگان نیز ارسال گردیده است که سند 
شماره ۲ گواه بر آن می باشد. در این سند که در تاریخ ۱۳۱۴/۱۲/۱۱ نوشته 

شده است آمده است:
اداره شــهردار گرگان در جواب نمره ۲۳۶۸ به طوری که ضمن نمره 
۶۹۱۰ متحدالمال وزارت داخله ارســال شد به شــهربانی نیز تذکر داد، 
محل تدارك البســه برای زنان بی بضاعت جرائــم حاصله از متخلفین 

البســه متحدالشــکل اســت که تاکنون چندان بدان ترتیب اثر نداده... 
تلقی می کنند. اینك مهم اســت نســبت به متخلفیــن اقدام گردد، اخذ 
جرایم گشایشی برای آسایش زنان بی بضاعت. در این سند اقدامات اداره 
شــهردار گرگان به دنبــال بخش نامه وزیر داخله در تذکر به شــهربانی 
می باشــد که چرا با متخلفین البسه متحدالشکل برخورد قاطع و جدی 
نشــده تا از طریق اخذ جرایم در جهت کمك بــه زنان بی بضاعت برای 
تهیه لباس و کلاه اقدام کنند. سیاست رضاشاه در تمامی شهرستان ها با 

دستورالعمل های مشابه اسناد فوق لازم الاجرا گردید.

نتیجه
کشف حجاب رضاشاه در بین اقشار و طبقات مختلف زنان در شهرها 
و شهرســتان های ایران چالش های ضد فرهنگــی و ضد دینی همراه با 
زور و ارعــاب به وجود آورد و دســتاورد تمدن باشــکوه ایران را که طی 
قرن ها به زنان ویژگی بومی خاصی بخشیده بود، مخدوش کرد. حجاب 
زنــان به لحاظ تاریخی ابتدا برای زنان طبقات بــالا مطرح بود، اما زنان 
طبقــات مختلف به تدریج از این امر پیروی کردند و با چنین فرهنگی به 
مؤانست رســیدند. چنان که در مورد زنان اقلیت های مذهبی نیز این امر 
کاملًا مشهود بود. رضاشاه با بدعتی که در جریان مدرنیزاسیون تحمیلی 
خــود در ایران ایجاد کــرد، نه تنها بر هویت فرهنگی ـ مذهبی خدشــه  
وارد نمود بلکه با زور و اجبار و از همه مهم تر بنابر اســناد فوق از محل 
جریمه های مالی که از مردم می گرفت در جهت گسترش سیاست خود 
اقدام می کرد و تمامی زنان شهرســتان ها و حتی زنان ایلات و عشــایر را 
تحت پوشــش سیاست خود قرار داد تا جایی که زنان فقیر و بی بضاعت 
را صاحب البســه و کلاه کرد تا چادر را زمین بگذارند و این در حالی بود 
که پیش از آن کمك در جهت پوشش لباس عادی این زنان از طریق شاه 

صورت نگرفته بود.
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